ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAI)

UMA CASA DE TODOS

EX.MO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES
DE MARACANAÚ.

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N° /2019

EM REGIME DE URGÊNCIA.

A Vereadora MARIA ROCHA ABREU no uso de suas atribuições legais

e de conformidade com o Regimento Interno deste Poder vem requerer que

após aprovação do Plenário seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,

Reiterando requerimento de N°530/2017 solicitando junto ao órgão

competente, a construção do Centro de Línguas de Pajuçara , no Distrito de

Pajuçara, neste Município.

Justificativa
A razão desta propositura é atender a uma demanda populacional,
sobretudo de jovens residentes nesta localidade e que enfrentam
dificuldades financeiras e de deslocamento para realizar sua formação
técnica em línguas, no Centro mantido pela Prefeitura no bairro
Piratininga. O CLM é iniciativa de grande relevância para a formação
cultural e profissional dos Maracanauenses, mas devido a sua
localização, não atende de forma ostensiva aos moradores de bairros e
distritos distantes da sede de Maracanaú. Haja vista a importância dos
conhecimentos e do domínio de outros idiomas para a capacitação
profissional e para o enriquecimento intelectual do cidadão torna-se
imprescindível a instalação de um equipamento desta natureza num
Distrito que abriga uma significativa parcela da população de Maracanaú.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANAU-CE, em
05 de Agosto de 2019.

re_
Maria Rciéha Abreu
(Aline do Hospital)
Vereadora — PTB

Rua Luiz Gonzaga Ilonorio de Abreu, s/n° - Parque Antônio Justa CEP: 61905-990.
/0C1 ","01 "1.'11 '1411n